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Vytváření bezpečného pracoviště při pracích ve

vyšších výškách

Anotace

Autor této diplomové práce se zabývá vytvářením bezpečného pracoviště během

práce ve výšce, se zaměřením na pracovní činnosti ve výškách, které nejsou v našich

končinách zcela běžné. Jedná se tedy o výšky na nejvyšších objektech v ČR, kde byly

vybráni zástupci bytové, občanské a dopravní stavby. V první části shrne základní

legislativu a obecně popíše práce ve výšce s důrazem na práce ve vyšší výšce.

Konkrétní specifikace bezpečnosti práce rozebírá na zvolených objektech občanské

výstavby, bytové výstavby a dopravních staveb v druhé části práce.

Klíčová slova

Práce ve výšce, bezpečné pracoviště, nebezpečný prostor, V Tower, AZ Tower, most

Oparno, stavbyvedoucí, OOPP

Creating a safe workplace during working at higher

heights

Abstract

The author of this thesis deals with creating a safe workplace during work at height,

focusing on working activities at heights that are not quite common in our country. It is

therefore the heights on the highest buildings in the Czech Republic, where

representatives of residential, civil and transport buildings were selected. The first part

summarizes the basic legislation and generally describes work at height, with an

emphasis on work at a higher height. The concrete specification of occupational safety

is analyzed on selected objects of civil construction, housing construction and traffic

constructions in the second part of the work.

Keywords

Work at height, safe workplace, danger area, V Tower, AZ Tower, Oparno Bridge, site

manager, personal protective equipment

Obsah
Úvod ............................................................................................................... 10

1. Základní legislativa ............................................................................... 11

1.1 Práce ve výškách............................................................................... 11

1.1.1 Zákon č.309/2006 Sb., o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a

ochrany zdraví při práci, včetně novely zákona č. 88/2016 Sb. ......................... 11

1.1.2 Nařízení vlády č.362/2005 Sb., Nařízení vlády o bližších

požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na pracovištích s

nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky ...................................................... 12

1.1.3 Nařízení vlády č.101/2005 Sb., Nařízení vlády o podrobnějších

požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí ............................................... 14

1.1.4 Zákon č.262/2006 Sb., Zákon zákoník práce .............................. 17

1.1.5 Vyhláška č.268/2009 Sb., Vyhláška o technických požadavcích na

stavby ..................................................................................................... 24

1.1.6 Shrnutí právních předpisů ............................................................ 25

1.2 Práce ve vyšších výškách .................................................................. 26

2. Práce ve výšce s důrazem na práce ve velké výšce ............................. 30

2.1 Vymezení odpovědnosti .................................................................... 30

2.1.1 Odpovědnost stavebníka ............................................................. 31

2.1.2 Odpovědnost zhotovitele ............................................................. 32

2.1.3 Odpovědnost koordinátora BOZP ................................................ 32

2.1.4 Odpovědnost majitele objektu ..................................................... 34

2.2 Zajištění bezpečnosti při pracích ve výškách ..................................... 34

2.2.1 Osobní ochranné pracovní prostředky (OOPP) ........................... 35

2.2.2 Systémy kolektivní ochrany ......................................................... 39

3. Specifika bezpečnosti prací na výškových objektech ............................ 49

3.1 Občanská výstavba – AZ Tower ........................................................ 50

3.1.1 Základní popis stavby .................................................................. 50

3.1.2 Technologický postup pro vybrané práce – montáž bezpečnostní

sítě typu U ..................................................................................................... 51

3.1.3 Rizika spojená s výstavbou ......................................................... 54

3.2 Bytová výstavba – V Tower ............................................................... 54

3.2.1 Základní popis stavby .................................................................. 54

3.2.2 Technologický postup pro vybrané práce – montáž zasklení fasády

..................................................................................................... 56

3.2.3 Rizika spojená s výstavbou ......................................................... 58

3.3 Dopravní stavba – Most Oparno ........................................................ 59

3.3.1 Základní popis stavby .................................................................. 59

3.3.2 Technologický postup pro letmou betonáž oblouku ..................... 60

3.3.3 Rizika spojená s výstavbou ......................................................... 62

4. Zásady organizace výstavby a řešení bezpečného pracoviště ve vztahu

k pracovníkům stavby a veřejnosti ............................................................................ 63

4.1 Občanská výstavba – AZ Tower ........................................................ 63

4.2 Bytová výstavba – V Tower ............................................................... 67

4.3 Dopravní stavba – Most Oparno ........................................................ 79

5. Řešení bezpečné údržby výškových objektů ........................................ 82

5.1 Občanská výstavba – AZ Tower ........................................................ 83

5.1.1 Mytí oken ..................................................................................... 83

5.1.2 Hromosvod .................................................................................. 83

5.1.3 Telekomunikační antény .............................................................. 83

5.1.4 Klimatizace .................................................................................. 83

5.1.5 Výstražná osvětlení ..................................................................... 84

5.2 Bytová výstavba – V Tower ............................................................... 84

5.3 Dopravní stavba – Most Oparno ........................................................ 84

6. Doporučení včetně příkladů řešení pro vytváření bezpečného pracoviště

a vytvoření základní metodiky pro stavbyvedoucí a jiné vedoucí pracovníky ........... 86

6.1 Během přípravy stavby ...................................................................... 86

6.2 Během realizace stavby ..................................................................... 86

Závěr .............................................................................................................. 88

Zdroje a použitá literatura .............................................................................. 90

Seznam zkratek ............................................................................................. 92

Seznam obrázků ............................................................................................ 92

Seznam tabulek ............................................................................................. 94

10

Úvod

Práce ve výšce patří při realizaci staveb obecně k nejrizikovější činnosti,

zároveň také patří mezi rizika s vážnými až smrtelnými následky. S prací ve výškách

se setkáváme téměř u každé stavby. Zároveň se jedná o jedno z rizik, které bývá často

zlehčováno či zcela opomíjeno. Obecně je to způsobeno přístupem pracovníků, kterým

se doposud při zanedbávání BOZP nic nestalo či nebyli přítomni žádnému vážnějšímu

úrazu na stavbě.

Důležitým úkolem účastníků výstavby je předejít nebezpečím, která jsou

spojena s prací ve výšce. Musí být důkladně dodržovány všechny bezpečnostní

předpisy a dodržovány stanovené technologické postupy. Pracovníci by měli využívat

v maximální možné míře prvků kolektivní nebo osobní ochrany. Důležitým faktorem je

také proškolení všech pracovníků v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci při

těchto pracích.

Cílem mé práce je v úvodní části zanalyzovat termín „práce ve výškách“ a

„práce ve vyšších výškách“ dle platných zákonů a vyhlášek. Diplomová práce se

zaměřuje tzv. vyšší výškou, kde se jedná o objekty vyšší jak 40m. Standartně je většina

staveb bytové výstavby maximálních výšek 10 až 12 podlaží, tj. oněch cca 40m při

konstrukční výšce cca 3,0m. Diplomová práce se zaměřuje na odpovědnosti

stavebníka, zhotovitele, koordinátora BOZP a majitele stavby. Dále krátce shrnu

nejběžnější osobní ochranné pracovní pomůcky a systémy kolektivní ochrany.

Na konkrétních příkladech identifikuji možná rizika včetně návrhu protiopatření.

Zhodnotím zásady organizace výstavby a zásady řešení bezpečného pracoviště ve

vztahu k pracovníkům stavby a veřejnosti. Dále se ve zkratce podívám na řešení

bezpečné údržby výškových objektů. To vše uvedu na konkrétních příkladech, pro

budovy občanské vybavenosti AZ Tower v Brně, pro bytovou výstavbu V Tower

v Praze a dopravní stavbu most přes Opárenské údolí poblíž Lovosic.

Závěrem diplomové práce bude doporučení pro vytváření bezpečného

pracoviště a vytvoření základní metodiky pro stavbyvedoucí a jiné vedoucí pracovníky.

Bude se jednat o stručný přehled věcí, které by vedoucí pracovník měl mít po celou

dobu výstavby pod kontrolou. Vše pak shrnu v závěrečném celkovém hodnocení.
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1. Základní legislativa

Práce na pracovištích realizované stavby, na nichž jsou zaměstnanci vystaveni

nebezpečí pádu z výšky nebo pádu do volné hloubky dále nazýváme jako „práce ve

výškách a nad volnou hloubkou“. V některých zmíněných právních předpisech nejsou

práce ve výšce definovány samostatně, ale jsou zahrnuty v obecných pravidlech

bezpečnosti práce na pracovišti.

1.1 Práce ve výškách

1.1.1 Zákon č.309/2006 Sb., o zajištění dalších podmínek


[…]


izolatérů a montáže zábradlí. U těch byli pracovníci jištěni záchytnými systémy.

Jedná se o stavbu, kde jsem měl nejlepší přístup k informacím. Proto mohu hodnotit

přijatá bezpečnostní opatření jako velmi dobrá.
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Na stavbě mostu Oparno byla situace jiná. Na stavbě se nepodílelo tolik

profesí, a také se na ní nevykonávaly desítky činností najednou. Výhodou, z hlediska

bezpečnosti, byla také dvě oddělená zařízení staveniště. Největším rizikem byl pád

z výšky. Toto riziko zde hrozilo téměř po celou dobu výstavby. Díky přehlednosti

staveniště a přijatým opatřením bych stavbu hodnotil jako velmi dobře zajištěnou

z hlediska rizik práce ve výšce. Hlavní přijatá opatření byla: ochranné lešení nad

železniční tratí vedoucí v údolí, zřízení pevného zábradlí u všech volných okrajů,

Dle mého názoru byla přijatá opatření proti identifikovaným rizikům na všech

třech stavbách velmi rozsáhlá a důsledná. V oblasti bezpečnosti práce zde byla

věnována patřičná pozornost. To by ovšem mělo být u tak velkých staveb

samozřejmostí. I přes všechna přijatá opatření se však úrazy na stavbách stávají.

Důležité je připomenout, že u prací ve výšce, to bývají úrazy vážné až fatální. Přístup

a odpovědnost za vlastní zdraví u samotných pracovníků je někdy špatný. Je však

pouze na nich, zda budou důsledně dodržovat všechny bezpečnostní pokyny,

technologické postupy a využívat prvků OOPP a systémů kolektivních ochrany, které

jsou na stavbě především pro ně. Svým zodpovědnějším přístupem by jistě ušetřili

mnoho starostí nejen sobě ale i svým vedoucím pracovníkům.

90

Zdroje a použitá literatura

[1] Zákon č. 309/2006 Sb., o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci a novela 88/2016 Sb.

[2] Nařízení vlády č. 362/2005 Sb., Nařízení vlády o bližších požadavcích na

bezpečnost a ochranu zdraví při práci na pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo do

hloubky

[3] Nařízení vlády č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích na

bezpečnost a ochranu zdraví při práci na staveništích a novela 136/2016 Sb.

[4] Nařízení vlády č. 101/2005 Sb., Nařízení vlády o podrobnějších požadavcích

na pracoviště a pracovní prostředí

[5] Zákon č. 262/2006 Sb., Zákon zákoník práce

[6] Vyhláška č.268/2009 Sb., Vyhláška o technických požadavcích na stavby

[7] ČSN EN 795 – Prostředky ochrany osob proti pádu – kotvící zařízení

[8] OOPP [online]

[2019-11-27] Dostupné z: https://www.oopp.cz/

[9] Primoz [online]

[2019-11-27] Dostupné z: http://www.primoz.cz/index.htm

[10] VDF – lešení [online]

[2019-11-27] Dostupné z: https://vdf-leseni.webnode.cz/

[11] Půjčovna – Vlk [online]

[2019-11-27] Dostupné z: https://www.pujcovna-vlk.cz/

[12] Frank, Radim Bezpečnost práce ve výškách [prezentace]

[2019-12-4]

[13] Rafra –bezpečnostní sítě [online].

[cit. 2019-12-4] Dostupné z: http://www.rafra.cz/cz/produkty/ bezpecnostni-site/

[14] Properity [online]

[2019-12-9] Dostupné z: https://www.properity.cz/projekty/az-tower-nejvyssi-

budova-v-cr

[15] Everestservis [online]

91

[2019-12-9] Dostupné z: http://www.everestservis.cz/reference/az-tower-brno/

[16] České stavby [online]

[2019-12-9] Dostupné z: https://www.ceskestavby.cz/clanky/kancelare-v-az-

tower-nabidnou-prestiz-20322.html

[17] CS.Wikipedia [online]

[2019-12-9] Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Brno,_%C5%A0t%C3%BD%C5%99ice,_Pra%C5%BE%

C3%A1kova,_AZ_Tower_(03).jpg

[18] K 126 fakulta stavební ČVUT [online]

[2019-12-9] Dostupné z: http://k126.fsv.cvut.cz/?p=133

[19] Dostech [online]

[cit. 2019-12-21] Dostupné z: https://www.dostech.cz/cs/robby-r600

[20] CCE Praha [online]

[cit. 2019-11-21] Dostupné z: https://www.ccepraha.cz/wp-

content/uploads/2017/07/2.3.7.Op%C3%A1rno-CZ.pdf

[21] PERI [online]

[cit. 2019-11-21] Dostupné z: https://www.peri.cz/projekty/inzenyrske-

stavby/dalnicni-most-pres-oparenske-udoli.html

[22] ASB-portal [online]

[cit. 2019-11-21] Dostupné z: https://www.asb-

portal.cz/stavebnictvi/inzenyrske-stavby/mosty/vystavba-mostu-oparno

[23] PSJ-concrete [online]

[cit. 2019-12-17] Dostupné z: https://www.psj-concrete.cz/novinky

[24] V Tower [online]

[cit. 2019-12-17] Dostupné z: https://www.vtower.cz/galerie/

[25] zprávy.aktuálně [online]

[cit.2019-12-17] Dostupné z: https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/unesco-se-

zabyva-mrakodrapy-na-prazske-pankraci-zkouma-zda-

n/r~277033863f0411e7a557002590604f2e/

[26] prace-kolem-domu [online]

92

[cit.2019-12-25] Dostupné z: http://www.prace-kolem-domu.cz/vyskove-

prace.htm
