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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytváření bezpečného pracoviště při pracích ve vyšších výškách
Jméno autora: Bc. Karel Šimek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: doc. Ing. Pavel Svoboda, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomant zpracovával téma BOZP při realizaci staveb, kdy pracovníci vykonávají pracovní činnosti ve vyšších výškách. Byly
zpracovány i související výstupy, které je při realizaci stavebních prací ve výškách, které v ČR nejsou zcela běžně realizované
a je potřeba řešit. Téma diplomové práce, které je ve stavební praxi stále diskutované z hlediska kvality zpracování a
dodržení legislativních podmínek pro zpracování plánu BOZP (pozn.: na základě kontrol ze strany OIP), dle podmínek novely
zákona č. 309/ 2006 Sb., tj. zákona č. 88/ 2016 Sb. Téma je náročné po stránce potřeby analyzovat celý postup výstavby a
stanovit pracovní postupy pro tu kterou konkrétní stavbu a to do takové úrovně, aby pracovní postupy byly prováděny
s maximálním důrazem na zajištění bezpečnosti jednotlivých pracovníků resp. celých kolektivů na daném pracovišti ve výšce,
kde vítr je jedním z činitelů, který komplikuje celou výstavbu nejen z pohledu BOZP. Tím vymezit daná vznikající rizika a ty
buď eliminovat nebo je minimalizovat, pokud je nejde potlačit daným technickým řešením.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomant v plném rozsahu splnil zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant byla po dobu zpracování diplomové práce aktivní a pravidelně konzultoval.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Danou problematiku řešení BOZP ve stavebnictví si vybral na základě zájmu o problematiku prací, které jsou největším
rizikem pro stavební pracovníky. DP má požadovanou odbornou úroveň.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Je na úrovni předpokládající ukončení vysokoškolského studia. Mám připomínku k popisu obrázků u konkrétních staveb, že
měl být ještě pod nimi uveden text pro čtenáře, co na snímku vidí, tedy o jakou fázi výstavby se jedná, co se na něm zrovna
realizuje či děje či zabezpečuje.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
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zvyklostmi a normami.
Nemám připomínek.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomant se zajímal o konkrétní plnění BOZP v oblasti zajištění prací ve vyšších výškách, která má svá specifika. Obecně je
povědomí o BOZP v současné době stále na některých stavbách a při některých činnostech zlehčováno a někdy i právě
orientace v jeho zajištění složitá, tedy při jejím uplatňování při realizaci staveb. Vypracovaná diplomová práce je vhodným
příspěvkem pro ukázkové zpracování plánu BOZP pro práce ve výškách a i pro další vzdělávání, ať již na FSv v řádném studiu
v předmětech BOZP, tak i pro praxi. Důležitý aspekt je rozbor postupné realizace stavby za nutnosti neustále vytvářet
bezpečné pracoviště pro práce ve výšce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Diplomant zpracoval předmětnou problematiku BOZP pro výškové stavby, tedy nad úrovní například 50 m a výše,
tedy stavby, které nejsou svým počtem v ČR zcela běžné. V tom je přínos této diplomové práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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